
 

1 
 

 
 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Alta Gallura 

n.   1  del 09/03/2020 

 

Oggetto: Interventi urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
VISTA   la legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 

2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 
febbraio 2020; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 

2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 
febbraio 2020; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° marzo 

2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 
marzo 2020; 

 

\ 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
“ALTA GALLURA” 

 

Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725600 Fax 079/6725619 
 

unionealtagallura@tiscali.it    unionedeicomunialtagallura@registerpec.it  



 

2 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 
recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, 

recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.59 del 08 marzo 
2020; 

 
CONSIDERATO  che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità 
pubblica di rilevanza internazionale; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la 

quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
CONSIDERATI  l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul 
territorio nazionale, regionale e locale; 

 
RITENUTO  necessario dover adottare delle misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, anche a livello locale e, nello specifico, come Unione 
dei Comuni Alta Gallura, al fine di garantire uniformità 
nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede 
internazionale ed europea; 

 
 
 

DISPONE 
 
 

Articolo 1 – Prescrizioni generali 
 

E’ fatto obbligo ai componenti degli organi di indirizzo, controllo e di governo e al 
Segretario Direttore ed ai dipendenti dell’Unione di applicare e rendere noto al 
pubblico, nelle forme istituzionali consone al ruolo e alla funzione ricoperta, quanto 
prescritto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.59 del 08 marzo 2020.  

Nello specifico, al fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, si 
attuano le sospensioni, per le parti di competenza, degli eventi e/o delle attività 



 

3 
 

riportate nell’art. 2 del DPCM 08/03/2020, di cui al precedente comma 1 del presente 
articolo. 
 

 
Articolo 2 – Prescrizioni specifiche 

 
E’ fatto obbligo al Segretario – Direttore, in qualità di Responsabile del Personale 
dell’Ente, applicare e far applicare ai dipendenti dell’Unione dei Comuni Alta Gallura 
le prescrizioni contenute nel presente atto e stabilite a livello nazionale, regionale e 
locale per contrastare e contenere l'emergenza epidemiologica da COVID-19, così 
come esplicato nel DPCM 08/03/2020. 
 
Le attività dell’Ente devono essere svolte, ove possibile, con modalità a distanza. E’ 
sospesa l’apertura al pubblico. I colloqui devono svolgersi in via principale in 
modalità telefonica o video. In casi eccezionali,  può essere autorizzato il colloquio 
personale, a condizione che si garantisca in modo assoluto una distanza pari a due 
metri. Devono essere evitati spostamenti di lavoro, se non strettamente 
indispensabili, ai fini dell’attività istituzionale dell’Ente. 

E’ onere del Segretario Direttore l’adozione di misure organizzative tali da evitare 
assembramenti di persone, tenendo conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei 
luoghi, e tali da garantire ai frequentatori la possibilità di rispettare la distanza tra loro 
di almeno un metro di cui all’allegato 1 del DPCM 08/03/2020. 
 
Il Segretario Direttore, in qualità di Datore di Lavoro dell’Ente, dovrà favorire la 
fruizione di periodi di congedo ordinario o di ferie dei dipendenti. 
 
 

Articolo 3 – Prescrizioni di tipo igienico – sanitario 
 
E’ fatto obbligo di rispettare, in materia igienico sanitaria, le misure stabilite 
nell’Allegato 1 del DPCM 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.59 del 08 marzo 2020 che, di seguito, si riportano: 

a) lavarsi spesso le mani (mettendo a disposizione nei locali pubblici e/o ad uso 
pubblico  soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani); 
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie 
acute; 
c) evitare abbracci e strette di mano; 
d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un 
metro; 
e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto 
delle mani con le secrezioni respiratorie); 
f) evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l’attività 
sportiva;  
g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 
h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; 
i) non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a meno che siano prescritti dal 
medico; 
j) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 



 

4 
 

k) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malati o se si presta 
assistenza a persone malate, 
 
Nella sede dell’Unione dei Comuni Alta Gallura e presso la Sede Operativa del Porto 

Isola Rossa, in quanto locali aperti al pubblico, in conformità alle disposizioni di cui 

alla direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione 25 febbraio 2020, n. 1,  

devono essere messe a disposizione degli addetti, nonché degli utenti e visitatori, 

soluzioni disinfettanti per l’igiene delle mani.  

E’ fatto obbligo per gli addetti al servizio pulizia dei locali, lavare con acqua e 

detergente neutro e igienizzare gli spazi ed i luoghi comuni ad uso pubblico 

utilizzando l’ipoclorito di sodio 0,1% (cloro) dopo pulizia o, per le superfici che 

possono essere danneggiate da tale sostanza, etanolo al 70% (alcol) a seguito di 

pulizia con detergente neutro. 

Chiunque presenti sintomi insorti improvvisamente come febbre, respiro difficoltoso e 
tosse deve contattare telefonicamente il proprio medico e seguire le sue indicazioni. 

 
 

Articolo 4 – Entrata in vigore e norme di rinvio 
 
E’ fatto obbligo ai componenti degli organi di indirizzo, controllo e di governo, nonché 
ai dipendenti dell’Unione dei Comuni Alta Gallura di applicare e far applicare il 
contenuto del presente decreto, salvo diverse disposizioni nazionali e/o regionali, con 
decorrenza immediata e fino al 03 aprile 2020. 
 
E’ fatto obbligo, altresì, al Segretario Direttore dell’Unione dei Comuni Alta Gallura 
pubblicare e rendere noto il contenuto del presente decreto, per gli adempimenti di 
competenza e per promuoverne la diffusione delle informazioni sulle misure di 
prevenzione igienico sanitarie adottate.  
 
 
 
Tempio Pausania 09/03/2020 
 
 
                                                                IL PRESIDENTE 
                                                                F.to  Geom. Nicola Muzzu 
    


